

EDITAL

Reunião de Câmara - ORDINÁRIA

FREDERICO DE OLIVEIRA CASTRO, Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso, torna público que a Câmara Municipal reunirá ordinariamente, no edifício da sede da Junta de Freguesia de Santo Emilião, na Rua de São Bento, n.º 114, pelas 17h00, do dia 22 de abril de 2025, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Um

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para apreciação e votação do Relatório de Gestão e Prestação de Contas do Exercício de 2024, para efeitos de apresentação à Assembleia Municipal, para respetiva votação, nos termos da alínea ccc) n.º 1 do artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Ponto Dois

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para revogação parcial da deliberação do ponto 4 da reunião de câmara, realizada a 17 de março de 2025, nos termos do artigo 169.º do Código do Procedimento Administrativo e aprovação de minuta para atribuição de apoio financeiro à Junta de Freguesia de Santo Emilião.

Ponto Três

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para que a Câmara Municipal proponha à Assembleia Municipal, nos termos da alínea ccc) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, alteração ao contrato de empréstimo de médio e longo prazo no valor de até ao montante de 535.000,00€ (quinhentos e trinta e cinco mil euros), adstrito aos investimentos relativos à ampliação da rede de saneamento (2.ª fase) do Concelho.

Ponto Quatro

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Fabrica da Igreja Paroquial de Salvador de Fontearcada, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Ponto Cinco

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Fabrica da Igreja de São Martinho de Galegos, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Ponto Seis

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Associação Cultural Recreativa e Desportiva de Brunhais, nos termos da alínea o) n.º 1 do artigo 33.º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

Ponto Sete

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro ao Rancho Folclórico da Póvoa de Lanhoso, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual.

Ponto Oito

Proposta da Sra. Vereadora com o pelouro da Cultura e Associativismo Cultural para celebração de protocolo entre o Município da Póvoa de Lanhoso e a Heroína Teatral — Associação de Teatro e Cultura.

Ponto Nove

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para atribuição de apoio financeiro à Associação Banda de Música dos Bombeiros Voluntários da Povoa de Lanhoso e à Banda Musical de Calvos, nos termos da alínea u) n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Ponto Dez

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro de Ambiente, Higiene Pública e Espaços Verdes, para alienação de veículos em fim de vida através de procedimento de hasta pública.

Ponto Onze

Proposta da Sra. Vereadora com o pelouro da Cultura e Associativismo Cultural para celebração de protocolo de parceria com a Venerável Irmandade de Nossa Senhora da Lapa.

Ponto Doze

Proposta da Sr. Presidente da Câmara Municipal, para celebração de protocolo de colaboração entre o Município da Póvoa de Lanhoso e a Universidade do Minho.

Ponto Treze

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para celebração de protocolo no âmbito do transporte escolar com a Comissão de Melhoramentos de Santo Emilião.

Ponto Catorze

Proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal para que a câmara municipal aceite a doação da REN – Redes Energéticas Nacionais, SGPS, S.A., nos termos da alínea j) n.º 1 do artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

Ponto Quinze

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento n.º 3 ao alvará de loteamento n.º 34/73 em nome de Eurico do Nascimento Marcelo e Outra.

Ponto Dezasseis

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento n.º 1 ao alvará de loteamento n.º 2/2020 em nome de INVEST 24, S.A.

Ponto Dezassete

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento n.º 3 ao alvará de loteamento n.º 11/97 em nome de Domingos Augusto Coutinho Gonçalves.



Ponto Dezoito

Proposta do Sr. Vereador com o pelouro do Urbanismo para aditamento n.º 5 ao alvará de loteamento n.º 1/1995 em nome do Municipio da Póvoa de Lanhoso.

Ponto Dezanove

Proposta do Sr. Presidente da Câmara, para remessa à Assembleia Municipal com vista à aprovação de compromissos plurianuais, nos termos do disposto pelo art.º 22 do decreto-Lei n.º 197/99, de 08 de junho, conjugado com a alínea c) do n.º1 do art.º 6 da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, no âmbito do projeto de investimento "Habitações para Tod@s (Programa 1.º Direito)", inscrito no plano plurianual de investimentos (PPI) de 2025.

Paços do Concelho, 16 de abril de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso,

Frederico de Oliveira Castro, Dr.

3/3